
Area Tecnica 

Determinazione numero    1075 del 22/06/2022

OGGETTO: I.T.I.S. 'E. FERMI' SEDE DI VIA LUOSI 23 MODENA. LAVORI DI MESSA 
IN  SICUREZZA  -  PRIMO  STRALCIO  CORPO  LABORATORI.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROVE  DI  LABORATORIO  PER  CONTROLLI  DI 
ACCETTAZIONE  SUI  MATERIALI  AI  SENSI  DEL DM  17/01/2018  E  S.M.I.  PREVIA 
INDAGINE ESPLORATIVA VIA PEC .

CUP G99F18000510004 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione  n.  836 dell’11/06/2021 il  Direttore  dell’Area  Tecnica  Ing.  Annalisa 
Vita, ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA. PRIMO 
STRALCIO – CORPO LABORATORI” da  realizzare  presso l’istituto  “I.T.I.S.  "E.  FERMI" di 
Modena per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.288.304,57 per lavori soggetti a 
ribasso di gara (comprensivo dei costi della manodopera stimati in € 474.800,54), € 53.589,57 per 
oneri di sicurezza non ribassabili ed € 658.105,86 per somme a disposizione.

Con determinazione dirigenziale n. 1084 del 21/07/2021 sono stati aggiudicati i lavori al 
CONSOZIO INTEGRA SOC. COOP con sede in Via Marco Emilio Lepido 182/2 – 40132 Bologna 
C.F.  e  P.ta  IVA 03530851207  -  impresa  esecutrice  SOCIETA’ COOPERATIVA DI  LAVORO 
B.A.T.E.A. C.F. e P.ta IVA 0015496036, il quale ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 
12,31%,  corrispondente  ad  €  158.590,29  per  un  valore  dell’offerta  di  €  1.129.714,28  oltre 
€53.589,57 per oneri di sicurezza (importo contrattuale €1.183.303,85) ed € 118.330,38 per IVA al 
10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.301.634,23.

Per la natura dell’appalto,   che include principalmente categorie  di lavorazioni  di natura 
strutturale,  si rende necessario provvedere al controllo  delle opere strutturali  ai sensi del  D.M. 
17/01/2018  e  s.m.i.,  da  eseguire  a  cura  di  laboratori  specializzati  e  dotati  delle  necessarie 
autorizzazioni. 

Pertanto è stato redatto il capitolato tecnico prestazionale del servizio posto agli atti con 
prot.   12171 del 20/04/2022, successivamente integrato con prot. 16708 del 23/05/2022.

L’ importo del servizio è stato computato in €. 7.306,21, di cui €. 7.000,00 a base d’appalto 
ed  € 306,21 per  oneri  della  sicurezza,  oltre  ad € 1.607,37 per  IVA al  22%, per  un totale  di  € 
8.913,58

Il Servizio conferito con il presente atto verrà ricompreso nel quadro economico di progetto 
fra le somme a disposizione dell’Amministrazione e trova copertura finanziaria al Cap 565 del Peg 
2022 “I.T.I. Fermi di Modena – Manutenzione straordinaria”  (mutui BEI 2018/2020).

Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” convertito in legge n.120/2020 e modificato dal D.L. 31 Maggio 2021 n.77 
“Governance  del  Piano di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n.108/2021 il 

Determinazione n. 1075 del 22/06/2022   - pag. n. 1



quale  all’art.  1  “  Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo 
emergenziale  in  relazione  all'aggiudicazione  dei  contratti  pubblici  sottosoglia”  comma  2  lett.a) 
prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici.

Premesso  che  ai  sensi  dell’art.  40  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  dal  18  Ottobre  2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi del l’art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 -  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente  la  determinazione  a  contrattare 
possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Considerato opportuno, in applicazione dei principi di trasparenza, rotazione ed economicità 
previsti  dall'art.  30  del  D.Lgs.n.50/2016,  procedere  comunque  ad  effettuare  una  mera  indagine 
esplorativa di mercato previa richiesta di preventivo a 3 operatori a mezzo posta certificata.

L’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30,  comma  1»,  cioè  dei  principi 
fondamentali del Trattato (d.lgs. 50/2016, articolo 36, comma 1); la scelta del contraente avviene 
nel rispetto del principio concorrenziale previsto dalla lettera b) del comma 2 del medesimo articolo 
36 del D.Lgs. 50/2016.

Si ritiene, pertanto, di procedere ad affidamento diretto previa valutazione di 3 preventivi di 
operatori economici indicati dal Responsabile unico del procedimento Ing. Annalisa Vita con prot. 
13974 del 04/05/2022 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9bis del predetto 
D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara.

Si è provveduto a chiedere tramite pec un'offerta ai seguenti operatori economici:
• LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO con sede  in  Via  Volturno 61 Parma P.iva 

01632910343
• 4 EMME SERVICE S.P.A. con sede in Via Luis Zuegg 20 Bolzano P.iva 01288130212
• TECNOCONTROLLI S.R.L. con sede in Via Marzocchi 27 Bologna  P.iva 02279781203

Considerato che entro il termine fissato  delle ore 12:00 del 30/05/2022 è prevenuto un solo 
preventivo prot. 17619 del 30.05.2022 formulato dal  seguente operatore economico:

• LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO il quale ha offerto il ribasso del 11,00%
L’ operatore economico offre un ribasso del 11% (pari ad €. 770,00) per un importo del 

servizio  ribassato  pari  ad  €  6.230,00  oltre  ad  €.  306,21  per  oneri  della  sicurezza  (importo 
contrattuale € 6.536,21) ed a € 1.437,97 per IVA al 22% per un importo complessivo  pari a €. 
7.974,18.

Si dà atto che l’impresa  ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dal D.Lgs. 50/2016 come risulta dal  modello di autodichiarazione.   

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. 
INAIL_33433757 del 14/06/2022 valido fino al 12/10/2022 e non risultano in corso procedure di 
tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Parma  del  20/06/2022 
documento n.  T 479674497 e in pari data  è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico.

Si dà atto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;

Determinazione n. 1075 del 22/06/2022   - pag. n. 2



e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;

f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti 
solo con alcune imprese,  favorendo la  distribuzione  delle  opportunità  degli  operatori 
economici  di essere affidatari  di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., 
paragrafo 3.2) e che l'invito ad eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle 
procedure sopra espletate.

Il codice CIG è ZA436522D6 e il CUP è G99F18000510004
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della  Provincia  di 
Modena Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare il  servizio di prove di laboratorio per controlli di accettazione sui materiali  ai 
sensi  del  dm17/01/2018  e  s.m.i.”   e  i  relativi  elaborati  progettuali  assunti  agli  atti  della 
Provincia di Modena con prot. 12171 del 20/04/2022, successivamente integrato con prot. 
16708 del 23/05/2022 relativo all’intervento “I.T.I.S. E. FERMI - MESSA IN SICUREZZA. 
PRIMO STRALCIO – CORPO LABORATORI;

2)di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente richiamate, il servizio di prove di laboratorio per controlli di accettazione sui 
materiali   ai  sensi  del  D.M.17/01/2018  e  s.m.i.”  all’  impresa  LABORATORIO 
TECNOLOGICO EMILIANO con sede in Via Volturno 61 Parma P.iva 01632910343, per 
l’importo  contrattuale  di  €  6.536,21 (€ 6.230,00 lavori  oltre  ad €.  306,21 per  oneri  della 
sicurezza), oltre a € 1.437,97 per IVA al 22% per un importo complessivo  pari a €. 7.974,18;

3)di impegnare nell’ambito della prenot. n. 529 del capitolo 565 del Peg 2022 “I.T.I. Fermi di 
Modena – Manutenzione straordinaria”   la somma di €. 7.974,18 (mutui BEI annualità 2018 
fondi DM 615/2018) a favore della  ditta  LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO, 
p.iva  01632910343 ;

Determinazione n. 1075 del 22/06/2022   - pag. n. 3



4)di dare atto che gli oneri derivanti dalla presente determinazione saranno inseriti nel quadro 
economico di progetto, tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione;  

5)di dare atto  che la  stipulazione del  contratto  avverrà nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui 
all'art. 32 comma 10 lett. b) e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento dei 
Contratti dell’ente;

6)di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 
regolare prot. INAIL_33433757 del 14/06/2022 valido fino al 12/10/2022 e non risultano in 
corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di 
Parma del  20/06/2022 documento  n.   T 479674497  e  in  pari  data   è  stato  consultato  il 
casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico; 

7)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia , 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00; 

8)di dare atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  è la Direttrice dell’ Area Tecnica della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

9)di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  l’Ing  Vincenzo  Chianese, 
dipendente di ruolo presso l’Area Tecnica della provincia di Modena;

10) di  dare  atto  che  il  tempo  utile  per  ultimare  il  servizio  è  fissato  in  10 giorni  naturali  e 
consecutivi dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione del servizio;

11) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente  Anno 2022   € 7.974,18
12) di dare  atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti  pubblici di 

lavori, servizi e  forniture al n. 06-06-02 F852 (rif. Arch. 418);
13) di dare atto che il codice CIG è ZA436522D6 e il CUP è G99F18000510004;
14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 

risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

15) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

16) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

17) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1075 del 22/06/2022   - pag. n. 4


